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Výtah z usnesení Rady městyse  Velké Poříčí 
(prosinec 2021, leden, únor 2022) 
Rada schválila: 
•	 rozpočty na rok 2022 a střednědobé výhledy rozpočtů na 

roky 2023 a 2024 Základní školy Velké Poříčí a Mateřské školy 
Velké Poříčí

•	navýšení provozního příspěvku MŠ o 240.000 Kč
•	 rozpočtová opatření č. 6-8
•	 smlouvu o reklamě v knize o Velkém Poříčí s firmami: Saar Gu-

mmi, Bezedos, Hašpl, Elektro Drapač, CES-EKO, Alprim, Sico 
Silicone

•	finanční odměny ředitelům příspěvkových organizací
•	pronájem garsoniéry na adrese Náchodská, 549 32 Velké Po-

říčí, paní R. K., s platností od 15. 12. 2021
•	pronájem nebytových prostor na adrese Náměstí 561, 549 32 

Velké Poříčí, firmě STABILHOME s. r. o., Seifertova 550, 549 31 
Hronov, s platností od 1. 2. 2022

•	kácení stromů pod kostelem a následnou údržbu zeleně dle 
návrhu spol. INZAHRADY

•	pronájem části pozemku z  p. č. 22/1 manželům J. a J. Č.
•	dodatek ke smlouvě č. 950007 o odvozu odpadu s firmou Ma-

rius Pedersen a. s.
•	pronájmy kanceláří na adrese Náměstí 102, 549 32 Velké Poří-

čí MAS Stolové hory, z. s., MAS Mezi Úpou a Metují, z. s. a spol. 
ENTACT s. r. o.

•	finanční dar ve výši 2.500 Kč na občerstvení pro účastníky Tří-
králové sbírky

•	odpisový plán na rok 2022
•	vypracování projektové dokumentace na akci „Chodník v ul. 

Příčná, Velké Poříčí“
•	dodatek č. 1 k nájemní smlouvě v restauraci v Obecním domě

Informace o stavebních akcích
Rekonstrukce ulice Náchodská
Od 19. dubna bude zahájena druhá část rekonstrukce ulice Ná-
chodská. Ve Velkém Poříčí budou zahájeny práce na výstavbě 
dešťové kanalizace od křižovatky u Staročeské restaurace smě-
rem k Hronovu. 
Plán a systém objízdných tras pro příjezd k  jednotlivým 
nemovitostem a firmám v  rekonstruovaném úseku intenzivně 
připravuje dodavatel stavby spolu s Dopravním inspektorátem. 
V  každém případě bude provoz po staveništi značně omezen  
a je třeba počítat s tím, že s  postupem probíhajících prací 
nebude vždy provoz v plném rozsahu umožněn.
S ohledem na termín vydání zpravodaje nemůžeme ještě uvést 
podrobnější informace. Vše bude průběžně zveřejňováno na 
webu městyse a prostřednictvím Mobilního rozhlasu.

Josef Vondra

Informace o vyhlášení změny Územního plánu 
Velkého Poříčí č. 5 
Rada městyse Velké Poříčí, po konzultaci s MÚ Náchod, odbo-
rem výstavby a územního plánování rozhodla o pořízení změny 
č. 5 platného Územního plánu Velkého Poříčí.
Tato změna bude pořízena ve zkráceném režimu podle § 55a 
odst. 2 písm. e) zákona č. 183/2006 Sb. (stavební zákon). 
Pro zájemce o pořízení změny ÚP prodlužujeme termín k po-
dání žádosti, včetně dokumentů do 15. 5. 2022.
Podání žádosti bude tak jako v předešlých změnách podmíněno 
uzavřením dohody městyse s žadatelem o uhrazení vyčíslitel-
ných nákladů spojených s pořízením územně plánovací doku-
mentace a souvisejících dokumentací. Tato dohoda bude uza-
vřena po obdržení cenové nabídky vybraného architekta, který 
bude změnu provádět.
Formulář žádosti a podrobné informace k dokumentům, které 
je třeba předložit, naleznete na webových stránkách městyse, 
případně jsou k dispozici na podatelně UMVP.

Josef Vondra
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ÚŘAD INFORMUJEEditorial
Sluníčko nás škádlí prvními paprsky a ve vzduchu je cítit jaro. 
Příroda se začne probouzet ze zimního spánku. Život kolem 
nás však nespí a rozhodně se nezastavil. Stále se děje. Důka-
zem jsou následující příspěvky. Za zmínku stojí určitě nádherná 
životní jubilea našich spoluobčanů. V kapitole škola se dočtete  
o účasti žáků naší základní školy ve vědomostních soutěžích 
nebo uskutečnění lyžařského výcviku. Střední škola naopak 
prochází organizační změnou. Následují články o vystoupení  
a účasti na akcích žáků Základní umělecké školy v Hronově nebo 
bilancování uplynulého roku u jednotky dobrovolných hasičů. 
Turistický klub plánuje výlety a připravují se další umělecké a kul-
turní akce. Nezapomíná se ani na ty, kteří potřebují pomoc dru-
hých. Proto proběhne další humanitární sbírka. Přicházející jaro 
jakoby vlévalo lidem do žil novou energii a elán. Stejně tak jako 
slyšíme častěji zpěv ptáků, vidíme úsměvy ve tvářích lidí. Možná 
je to naděje, že opět my lidé začneme být  přívětivější k sobě  sa-
mým i ke svému okolí. Přeji vám příjemné čtení nad těmito řádky.

Petra Strnadová

Slovo starosty
Pomalu nám končí zima. Taková neslaná, nemastná. Chvíli prše-
lo, chvíli sněžilo, do toho teplo a vzápětí mráz. Nic stálého, na 
co jsme byli zvyklí z mládí. Alespoň že na horách se sníh držel. 
Pro naše pracovníky údržby nečitelné, zda solit nebo to vzápě-
tí roztaje. Myslím, že se s tím vypořádali a nezaznamenali jsme 
žádnou velkou kritiku. Až na jednoho hrdinu ze sídliště Za Soko-
lovnou, kterému se zřejmě ve Velkém Poříčí nelíbí vůbec nic. Píše 
nám znovu po letech a zase se zapomněl podepsat. 
Doufejme, že se zimou bude končit i pandemie covidu. Že ko-
nečně nebudeme omezováni, znovu nastartuje kultura, sport 
i jiné aktivity. Nic už ale asi nebude jako dříve, budeme muset 
být obezřetnější a dodržovat určitá pravidla. Snad to zvládneme.
V letošním roce nás čeká druhá etapa rekonstrukce Náchodské 
ulice. Pokračovat se bude od křižovatky u Staročeské hospody 
směrem k Hronovu až po MŠ. Tato etapa bude náročnější na ob-
jízdné trasy. Je zde velká koncentrace podniků, nákupní zóna. 
K tomu ještě rekonstrukce hronovského fotbalového stadionu, 
která musí být letos dokončena. Vše je nyní v řešení, chceme do 
toho spolu s Hronovem také prosazovat naše názory a myšlenky. 
Jak se nám to podaří a jaké bude definitivní řešení, Vám bude 
včas oznámeno. Nečeká nás však, tak jako v roce 2021, nic pěk-
ného. 
Začátkem ledna jsem spolu s místostarostkou navštívil naši spo-
luobčanku paní Annu Duchatschovou, která oslavila úctyhod-
ných sto let. Nyní žije u svého syna v  Novém Městě n. Metují. 
Přes velké nervy se nám podařilo před vánočními svátky vydat  
knihu  „Velké Poříčí – Na vlnách vzdálené i blízké historie“. Mno-
ho z vás tak mělo hezký vánoční dárek. Kniha za 499 Kč je stále 
k prodeji na podatelně úřadu a v knihovně. Podle ohlasů se kni-
ha líbí a za to jsme rádi. Nikdy bych nevěřil, co zpracování takové 
knihy obnáší. Děkuji tímto všem, kdo se o vydání knihy zaslouži-
li. Samozřejmě se nezavděčíme všem, lze nalézt i drobné chyby, 
ale to je prý normální. Uvedu příklad. V knize se věnujeme všem 
spolkům, organizacím, tu méně, tu více. Pod svícnem je však 
největší tma, a tak jsme zapomněli na záslužnou činnost všech 
lidí, kteří od osamostatnění obce pracovali a pracují na obecním 
úřadě, nyní na úřadě městyse. Tímto se všem omlouvám a pře-
mýšlíme o tom, jak to napravit. 
V  letošním roce nám snad nic nebude bránit uspořádat turis-
tickou akci Poříčské toulky. V roce 2020 byl ročník zrušen, vloni 
jsme připravili trasy s popisem a nechali to na turistech, kdy si 
trasy projdou nebo projedou. Zaměřili jsme se na nově vybudo-
vané rozhledny v našem okolí. Nyní se tedy vracíme k 8. květnu, 
letos je to neděle. Zvažujeme, že bychom využili loňské materiá-
ly, případně trasy trochu upravili. Uvidíme. Nechte se překvapit.
Na podzim se uskuteční další volby, tentokrát komunální. A ty 
se bytostně týkají nás všech. Vy občané Velkého Poříčí budete 
rozhodovat o tom, kdo Vás bude zastupovat a hájit vaše zájmy  
v dalších čtyřech letech. Přeji krásné předjarní dny.

Josef Král



Statistiky z evidence obyvatel ve Velkém Poříčí
V průběhu roku 2021 došlo k těmto změnám – narodilo se 29 
dětí (15 dívek a 14 chlapců), zemřelo 33 občanů, k trvalému po-
bytu se přihlásilo 87 občanů a odstěhovalo se 50 občanů. Nej-
starší občanka Velkého Poříčí v roce 2021 oslavila 99 let. Podle 
statistik bylo k 1. 1. 2022 trvale přihlášeno 2359 občanů.

Hana Rutová

Přehled odpadů, které byly vyprodukovány 
a předány k dalšímu zpracování či zaskládko-
vány za Velké Poříčí v roce 2021
Druh odpadu Hmotnost v tunách  Městys uhradil Kč

Papír   55,317617  218.438,-
Plast   52,830885  364.120,-
Sklo   50,891797  53.900,-
Železo   11,484   0,-
Nebezpečný odpad 5,918   36.836,-
Směsný komun. odpad  300,224134  1.084.870,-
Objemný odpad  66,7   174.038,-
Oděvy   12,85   0,-
Jedlý olej  0,225   0,-
Beton, cihly, karamika,… 101,5   31.976,-
Uliční smetky  9,98   16.102,-
Biolog. rozložitelný odpad 724,61   181.500,-
Celkem      2.161.780,-
Další nutné náklady na odpadové hospodářství 
(výsypy košů, úklid veř. prostranství, pytle na tříděný odpad, 
provoz sběrného dvora a další položky mimo pohonných 
hmot)       1.159.800,-
Celkové náklady městyse na odpad. hospodářství: 3.321.580,-

Městys zpět za separaci odpadů, prodejem kovového šrotu, od 
obyvatel za prodané svozové známky, za poplatky od podnikate-
lů, jako odměnu za sběr oděvů, za elektrozařízení a odevzdaného 
jedlého oleje do rozpočtu zpět získal částku ve výši 2.124.342,-

Rozdíl, který musel městys na odpadové hospodářství uhradit 
ze svého ročního rozpočtu činil             1.197.238,- 
Děkujeme všem občanům, kteří své odpady třídí a třídit budou 
nadále i po nově zavedeném poplatku za odpady na osobu. Je to 
velice důležité, protože se stále zvyšují poplatky za skládkování. 
Tedy pokud budeme méně třídit, naroste odpad, který se odve-
ze na skládku, za kterou budeme platit každým rokem stále víc, 
jak nám předepsala EU, aby nás donutila k většímu třídění. Ev-
ropská unie chce do roku 2035 velice snížit podíl skládkovaných 
odpadů. Chápeme, že při změně plateb za odpady se někomu 
již třídit nechce, ale v první řadě děláme trochu něco pro přírodu 
a za druhé proto, abychom za odpady nemuseli platit víc a víc.
Žádáme obyvatele, aby za odpady a za psy poplatek uhradili do 
konce měsíce března 2022.

Úřad městyse

Významná životní jubilea a vzpomínky
Dne 5. ledna 2022 se dožila úcty-
hodných 100 let obyvatelka Velké-
ho Poříčí paní Anna Duchatschová. 
Při této významné příležitosti jubi-
lantku, která nyní žije u svého syna 
v Novém Městě nad Metují, navští-
vili starosta Josef Král s  místosta-
rostkou Natašou Šancovou. Přeje-
me paní Duchatschové hodně 
zdraví, spokojenosti a stále svěží 
mysl.

Devadesátiny pana Jiřího Šulitky
V únoru oslavil významné 
životní jubileum, 90 let, pan 
Jiří Šulitka, první starosta 
Velkého Poříčí po osamo-
statnění obce po sametové 
revoluci.Jiří Šulitka se naro-
dil 18. února 1932 v Nácho-
dě. Dětství prožil v  Malém 
Poříčí, kde jeho rodiče měli 
statek a také řeznictví – uze-
nářství. Zde také prožil  2. SV. 
Často vzpomíná na útrapy 
a hlavně na konec války, kdy 
byl svědkem masakru u bě-
loveské celnice. Po válce se 
rodina přestěhovala do Ná-
choda. Jiří začal studovat 
obchodní akademii, kde 
maturoval v  roce 1951. Po 

maturitě pracoval v účtárně ČKD Hronov. Po vojně v letech 1953-
54 pracoval v MEZu a znovu v ČKD.
V roce 1956 se oženil s Annou, rozenou Vejrkovou (1931 – 2014) 
z Velkého Poříčí. V letech 1957 a 1964 se jim narodily dcery Anna 
a Michaela.
V roce 1968 se Jiří zapojil do pražského jara a spolu s přáteli zalo-
žili v Hronově Klub angažovaných nestraníků. Bohužel nadšení 
z demokracie netrvalo dlouho a vše skončilo 21. srpnem a ná-
slednou tvrdou normalizací. Za své politické názory byl trestán 
i v zaměstnání. Pracoval jako betonář v OSP Náchod na betonár-
ce ve V. Poříčí. Později přešel v OSP na pozici zásobovače.
V OSP Náchod zastihla Jiřího Šulitku sametová revoluce. Jak sám 
říká „Listopad 1989 byl pro mě pohlazením na duši, celý život 
jsem nesnášel komunisty“. A od této doby se zapojil do dění 
ve Velkém Poříčí. V prvních svobodných volbách byl zvolen do 
zastupitelstva obce a v  letech 1990 – 2002 vykonával funkci 
starosty obce. Byly to těžké začátky. Ale Jiří Šulitka se své role 
spolu s  pracovitými spolupracovníky zhostil na výbornou. Za-
nedbanou infrastrukturu se dařilo obracet k lepšímu. Započala 
plynofi kace, realizovaly se opravy silnic, po provedení kanalizač-
ního sběrače přišly na řadu chodníky. Z  prvních staveb může-
me jmenovat vybudování hasičské zbrojnice. Na náměstí byla 
postavena nová tělocvična se školní jídelnou, následoval bytový 
dům „Brčálník“. V roce 2002 byl otevřen zrekonstruovaný objekt 
domu seniorů. Z dalších akcí můžeme jmenovat napřímení Lo-
kvencova potoka, což byl prakticky začátek protipovodňových 
opatření. Za dvanáct let jeho starostování se obec z šedivých so-
cialistických let změnila v samostatnou prosperující obec s dob-
rou perspektivou dalšího rozkvětu.
Přejeme Jiřímu Šulitkovi do dalších let hlavně hodně zdraví, ne-
utuchající životní elán a stále mladickou mysl.

Kolektiv úřadu městyse

Dne 5. ledna 2022 uplynulo 30 let, co 
nás opustil tatínek Josefa Cvejna. 
15. března 2022 to bude 16 let, co nám 
odešla naše maminka Božena Cvejnová 
rozená Růžičková. 
Vzpomíná syn Václav Cvejn a dcera Bo-
žena Zimová se svými rodinami. 

Dne 31. 12. 2021 zemřel ve věku 92 let poříčský občan pan Zdi-
slav Kerner. Život pana Kernera byl spjat s fotbalem nejenom ve 
Velkém Poříčí, ale především v Náchodě. Zde trénoval fotbalová 
mužstva v  době největších úspěchů. Výborný metodik, uzná-
vaný trenér, ale hlavně odborník dýchal pro fotbal do poslední 
chvíle. Čest jeho památce.

TJ Velké Poříčí
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Rozpis pohotovostních služeb v oboru zubní 
lékařství okresu Náchod na rok 2022 v oblasti:
Náchodsko a Jaroměřsko
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod.
datum služby rok 2022, jméno lékaře, adresa ordinace, telefon
05. 03. a 06. 03. MUDr. Vladimír Semerák, Denisovo nábřeží   
  665, Náchod, 491 424 921
12. 03. a 13. 03. MDDr. Jana Kyselá, Rokolská 123,   
  Nový Hrádek, 495 496 030
19. 03. a 20. 03. MDDr. Pavel Jirásek, Běloveská 123, Náchod, 
  703 600 915
26. 03. a 27. 03. MUDr. Lucie Strnadová, Z. Němečka 130,  
  Jaroměř – Josefov, 491 812 495
02. 04. a 03. 04.  MDDr. Anna Just, Komenského 72,   
  Nové Město nad Metují, 491 472 946
09. 04. a 10. 04. MDDr. Lubomír Šeda, Komenského 72,
  Nové Město nad Metují, 491 472 946
15. 04. a 16. 04. MUDr. Jan Klimek, Českých bratří 407,  
  Náchod, 491 427 603
17. 04. a 18. 04. MUDr. Olga Záplatová, Husovo nám. 36,  
  Česká Skalice, 491 452 447
23. 04. a 24. 04. MUDr. Blanka Filipová, Komenského 10,
  Nové Město nad Metují, 491 472 721
30. 04. a 01. 05. MUDr. Jolana Nezvalová, Velký Třebešov 118, 
  491 453 272
07. 05. a 08. 05. MUDr. Petr Juran, Komenského 10,   
  Nové Město nad Metují, 491 472 721

 
Zprávičky z naší školičky
Zimní čas v mateřské škole probíhá bohužel stejně jako minulý 
rok pod taktovkou Covidu. Na konci minulého roku nám Covid 
zhatil tradiční Vánoční cinkání, které nemohlo proběhnout dle 
zvyklostí na poříčském náměstí, ale pouze komorně v areálu 
mateřské školy. Odřeknout jsme museli i různé kulturní akce.
I přes tuto nepřízeň a různá omezení máme dobrou náladu, tě-
šíme se ze zimy a aktivit s ní spojených. Děti se alespoň krátce 
mohly těšit z her na sněhu, vyzkoušely si různé zimní sporty, 
mohly si zabruslit na zimním stadionu v Hronově a vyzkoušet 
si experimenty s vodou, sněhem a ledem. Na přelomu února  
a března se děti mohou zúčastnit každoroční týdenní akce Soptí-
kovo lyžování v Olešnici v Orlických horách. V tomtéž týdnu nás 
čeká také Masopust. Děti se budou moci radovat z plnění úkolů 
za odměny, skákacího hradu, tradičního karnevalu a chybět ne-
budou ani koblihy.
Kromě výše uvedeného se naši malí indiáni učí poznávat své 
tělo a chránit své zdraví. V MŠ probíhá celoroční akce Cvičení se 
Sokolem, které je zaměřeno zejména na pohybové aktivity a do-
vednosti dětí.  Za zmínku stojí také proběhlý projektový den pro 
předškoláky „ Malý zpracovatel odpadu“, kde se děti učily třídit 
odpad, vyrábět papír, přírodní ozdoby, stavěly z lega kontejnery, 
popelářské vozy a třídící linku.
Všichni stále doufáme, že se s dobou covidovou co nejdříve roz-
loučíme a budeme se moci bez omezení účastnit a pořádat více 
akcí. Zatím se už pomalu těšíme na jaro, na změny v přírodě, zví-
řátka a jejich mláďátka a samozřejmě na Velikonoce.

Michaela Dudová

Základní škola 
Novinky ze školy
Přehouply se pololetní prázdniny a máme tu druhé pololetí le-
tošního školního roku. Někteří se už těší na jaro, jiní doufají ve 
sněhovou nadílku, aby mohli ještě jednou vyrazit na hory lyžo-
vat a užít si jarní prázdniny. Lyžování bylo hlavní téma předešlé-
ho období.

Po roční pauze mohli žáci 7. třídy vyrazit na 5 dní na hory, na 
lyžařský výcvik. A protože vloni se lyžovat nemohlo, proběhly 
letos ve stejném termínu lyžařské výcviky dva, na dvou chalu-
pách, na Sokolce a Dakotě v Javořím dole v Krkonoších. Odjeli 
nejen žáci 7. třídy, ale i žáci třídy 8. Počasí bylo všelijaké, mlha, 
vítr, chumelenice, sluníčko a hlavně málo sněhu, tedy zpočátku 
týdne. Pak nachumelilo, takže jsme se vrátili o mnoho let zpátky 
a „šlapali“ místo rolby sjezdovku, abychom vůbec mohli lyžovat. 
I několik výletů na běžkách děti zvládly. Mnohým se ani nechtě-
lo domů. Menší děti, žáci 1. stupně, se mohly zúčastnit Soptí-
kova lyžování v Olešnici v Orlických horách. Tradičně je o toto 
lyžování velký zájem a to i díky ochotě našich paní učitelek, které 
s dětmi jezdí, hlavně díky paní učitelce I. Borsové, která se stará  
o veškeré organizační záležitosti.

Škola jsou nejen lyže, ale také běžné vyučování. Sice jsme stále 
omezeni různými nařízeními, testováním, to už končí, rouškami 
ve společných prostorách školy a jídelny, desinfekcí, občasnými 
karanténami jednotlivců i celých tříd, ale běžnou výuku snad 
zvládáme dobře. Postupně můžeme zařazovat i besedy, hlavně 
ty v místní knihovně, exkurze a výukové programy s externisty.
V lednu a únoru, opět po roční pauze, proběhla některá školní 
kola celostátních vědomostních soutěží, školní kolo Olympiády 
v českém jazyce a podařilo se zorganizovat i školní kolo soutěže 
v anglickém jazyce.
Soutěž v českém jazyce ovládly žákyně 9. třídy V. Vajsarová  
a M. Šrůtková, které také postupují do okresního kola.
V anglickém jazyce, v kategorii II. A, 8. a 9. třída, zabodovaly  
T. Jílková a opět V. Vajsarová. Písemnou část absolvovali všichni 
žáci obou ročníků, ti nejlepší pak postoupili do druhého kola. 
Druhá část byla zaměřena na konverzaci. Této části se zúčastnilo 
5 žáků: Tereza Jílková a David Verner z 8. třídy, Michaela Šrůt-
ková, Vanessa Vajsarová a Filip Souček z 9. třídy. Všichni podali 
skvělý výkon a ukázali, že jejich znalost anglického jazyka je na 
vysoké úrovni, takže bylo pro naše „angličtinářky“, paní učitelku 
Borsovou, Machovou a Jandáčkovou, těžké vybrat ty nejlepší.

V dubnu čeká naši školu zápis nových žáčků do první třídy a žáky 
deváté třídy přijímací zkoušky na střední školy. A pak už hurá do 
pěkných slunečných jarních a letních dní.

Za ZŠ T. Kubečková, I. Borsová
4
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ZUŠ Hronov
Duškova soutěž a koncert vítězů 
V říjnu 2021 se dvě žákyně paní učitelky Zuzany Meierové Genr-
tové zúčastnily Duškovy pěvecké soutěže. Natálie Beranová zde 
získala 1. cenu, Anna Hofmanová 2. cenu! Nyní byly obě naše 
žákyně pozvány k vystoupení na koncertu vítězů, který se usku-
teční 25. června 2022 od 15:00 v Praze na Bertramce.
Gratulujeme!
Úspěchy u přijímacích zkoušek
V lednových a únorových termínech talentových přijímacích 
zkoušek uspěli: Olívie Skaunicová na konzervatoři Duncan cen-
tre, obor Současný tanec, Vít Lipovský na Konzervatoři Brno, 
obor Zpěv a Matěj Doležal (bývalý žák, v současnosti učitel 
hry na žesťové nástroje) na Pražské konzervatoři, obor Zpěv.
Úspěšné vystoupení našich žáků na pěvecké soutěži ZUŠ
V úterý 8.2.2022 se žáci z pěveckých tříd Zuzany Meierové Ge-
nrtové a Jany Jankovičové zúčastnili okresního kola soutěže 
ZUŠ v sólovém a komorním zpěvu, které se konalo v ZUŠ Nové 
Město nad Metují. Z původně přihlášených 18 žáků se jich kvůli 
covidu za naši školu zúčastnilo 13.   Mezi sólisty získaly druhou 
cenu Veronika Martinová, Leontýna Vladyková, Veronika Anna 
Nawrat, Klaudie Lavičková, Eliška Linhartová, Barbora Voltrová 
a Veronika Bartoňová. První cenu a s ní i postup do krajského 
kola vybojovali Anna Hofmanová, Štěpán Kaválek, Josef Pospíšil 
a Vít Lipovský. Výsledky našich žáků doplňují dvě druhé ceny pro 
pěvecká dua (Voltrová, Hornychová a Endlérová, Bartoňová).
Připravujeme
Datum  Název akce Místa akce

14. 3. 2022 Okresní kolo soutěže ZUŠ ve hře na dřevěné  
  dechové nástroje, ZUŠ Jaroměř

15. 3. 2022 Okresní kolo soutěže ZUŠ ve hře na žesťové  
  dechové nástroje, ZUŠ Police nad Metují

22. 3. 2022 Krajské kolo soutěže ZUŠ ve zpěvu,  
  ZUŠ Habrmanova

28. 3. 2022 Krajské kolo soutěže ZUŠ ve hře na bicí   
  nástroje, ZUŠ Střezina

30. 3. 2022 Okresní kolo soutěžní přehlídky ZUŠ v  
  tanečním oboru, Červený Kostelec

31. 3. 2022 Krajské kolo soutěže ZUŠ ve smyčcových  
  souborů a orchestrů, Vrchlabí

4. 4. 2022 Vystoupení na vernisáži výstavy SPŠ,  
  Foyer Sálu Josefa Čapka

7. 4. 2022 Krajské kolo soutěže ZUŠ ve hře na   
  zobcové fl étny, ZUŠ Rychnov nad Kněžnou

8. 4. 2022 Krajské kolo soutěže ZUŠ ve hře na   
  dřevěné dechové nástroje, ZUŠ Jičín

13. 4. 2022 Krajské kolo soutěže ZUŠ ve hře na žesťové   
  dechové nástroje, ZUŠ Trutnov

26. 4. 2022 Krajské kolo soutěžní přehlídky ZUŠ v   
  tanečním oboru, Jiráskovo divadlo Hronov

Informace o ZUŠ Hronov najdete také na www.zushronov.cz
PhDr. Josef Vlach, ředitel ZUŠ Hronov

STŘEDNÍ 
PRŮMYSLOVÁ 
ŠKOLA OTTY WICHTERLEHO
Opouštíme Červený Kostelec
SPŠ Otty Wichterleho je jedním z  největších multioborových 
školních center v regionu a pro výuku svých strojírenských, elek-
trotechnických, polygrafi ckých a textilních oborů využívá budo-
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vy v Hronově, Velkém Poříčí a Červeném Kostelci. To se však od 
nového školního roku změní.
Rada Královéhradeckého kraje na svém prosincovém zasedání 
rozhodla o přesunu našich oborů z Červeného Kostelce. Od září 
2022 tak všichni stávající i noví studenti 4letého oboru Mode-
lářství a návrhářství oděvů a nástavbových oborů Podnikání na-
stoupí ke studiu již ve Velkém Poříčí. 
Školní budovu v Červeném Kostelci začne využívat Vyšší odbor-
ná škola zdravotnická, Střední zdravotnická škola a obchodní 
akademie, Trutnov. Je více než jisté, že tato změna bude přínos-
ná nejen pro obě školy. Našim žákům mimo jiné odpadne např. 
dojíždění mezi školou a domovem mládeže, pro žáky vycháze-
jících ročníků základních škol se zase rozšíří oborová nabídka 
v okrese Náchod.
Naše škola si však i nadále zachová stávající širokou nabídku 
maturitních, učebních, zkrácených a nástavbových oborů. Pro 
školní rok 2022/2023 otevíráme v Hronově obory Strojírenství, 
Elektrotechnika, Automechanik, Nástrojař, Elektrikář. Ve Velkém 
Poříčí si chlapci a děvčata mohli podávat přihlášky na obory 
Grafi cký design, Modelářství a návrhářství oděvů, Reprodukční 
grafi k, Tiskař na polygrafi ckých strojích, Kadeřník či Aranžér. Pro 
zájemce o doplnění si maturitní zkoušky nadále nabízíme obory 
Podnikání, a to v  denní i dálkové formě. První termín podává-
ní přihlášek je sice za námi, nicméně pokud se na svůj vysněný 
obor nedostanete, nezoufejte. Sledujte náš web, u některých 
oborů budeme jistě vypisovat druhá kola.

POZVÁNKA NA VÝSTAVU
Po dvouleté přestávce způsobené covidovou pandemií letos 
opět připravujeme Výstavu studentských prací uměleckých 
oborů. Tentokrát nám foyer Sálu Josefa Čapka bude patřit v mě-
síci dubnu, a to konkrétně od 06. do 29.04. Budete-li mít tedy 
cestu do Hronova, nezapomeňte se na výstavě zastavit. Jistě bu-
dete překvapeni, co naši žáci z Velkého Poříčí všechno dovedou.

Markéta Machová

SPOLKY
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Český červený kříž
Kroužek MZ ve Žďárkách ZŠ probíhá v úterý a pátek 

od 13.30 do 14.30.

Seniorské toulky jaro 2022
12. dubna  Česká Čermná, Běloves naučná stezka
odjezd vlakem Velké Poříčí 8.52 hod, Náchod 9.20 hod.

26. dubna Svoboda nad Úpou, Jánské lázně, Černý Důl - naučná 
stezka
odjezd vlakem V.P. 6.52, Svoboda, Černý Důl

10. května  Kutná Hora, chrám sv. Barbory, Vlašský dvůr, Kostnice
odjezd vlakem 6.24 hod. Pardubice, Kolín

24. května Božanov, Radkov, vyhlídková plošina, botanická za-
hrada
odjezd vlakem 9.07 hod. Broumov, autobusem Božanov

7. června Teplické skály, okruh, poustevna, park
odjezd vlakem 9.07 hod. Teplice

21. června Adršpach, sedlo pod Křižákem, Šibeniční vrch, zámek, 
Zámecký vrch
odjezd vlakem 9.07 Teplice, Adršpach 

Táňa Thérová

Tříkrálová sbírka 2022
Letošní tříkrálová sbírka ve Velkém Poříčí se konala v  sobotu  
8. ledna za pěkného, téměř jarního počasí. 
Už v pátek 7. ledna proběhla přípravná schůzka v klubovně na 
bývalé faře a během pestrobarevné módní přehlídky kostýmu 
si také koledníci vyrobili královské koruny. Následujícího dne 
se všichni sešli ráno v 8:30 opět na bývalé faře, kde se doladily 
královské kostýmy a v 9 hod po hromadném požehnání od p. 
Jana Kunerta se skupinky se zpěvem „My tři králové jdeme k Vám“ 
rozešly do svých úseků. 

Kolem jedné hodiny se koledníci začali vracet ke společnému 
obědu, kde proběhly závody v pojídání knedlíků výborné svíč-
kové od Jirky Linharta, kterou nám s kompletním servisem po-
dávali Honza Hanzl a Lenka Štěpánová.
Po obědě si koledníci spravedlivě rozdělili královskou koledu  
a ti méně unavení si ještě zahráli ping pong, nebo stolní fotbálek 
a šlo se domů. 
Každý ročník tříkrálové sbírky s sebou přináší nějaké nové zážit-
ky a to nejen pro koledníky, a protože loňská sbírka byla vzhle-
dem ke covidovým nařízením přesunuta většinově do online 
prostředí, tak ta letošní byla provázena vřelou radostí. Nejeden-
kráte se nám stalo, že nás lidé vítali s úsměvem na tváři a upřím-
nou nadějí, že když už chodí tři králové, tak to vypadá, že se věci 
vracejí do normálu.
Děkujeme všem dárcům za každý, i drobný dar. Děkujeme 
také farnosti Velké Poříčí za poskytnuté zázemí a obci Vel-
ké Poříčí za pomocnou ruku a podporu v  podobě uhraze-

ní obědu pro koledníky. Veliké poděkování patří také všem 
koledníkům a jejich vedoucím, kde se z  velké části podíleli 
skauti a skautky z  Velkého Poříčí. Jmenovitě bych chtěl také 
poděkovat manželům Věrce a Tondovi Šimkovým a Zuzce 
Cvejnové za nelehkou administrativní organizaci a fotodo-
kumentaci. Sbírky se účastnilo celkem kolem 50 dobrovol-
níků, včetně všech organizátorů a dvanácti skupinek králů. 
Pozn.: „Dobrovolníci nejsou placeni – ne proto, že jsou bezcenní, ale 
proto, že jsou k nezaplacení.“ 
Během letošní tříkrálové sbírky se vybrala opět rekordní částka  
a to 71 287,-Kč. Je vidět, že obyvatelé Velkého Poříčí mají obrov-
ské srdce a smysl pro solidaritu.
„Žijeme z toho, co dostaneme, ale život utváříme tím, co dává-
me.“ (Winston Churchill)
Nějaké fotky z akce naleznete na stránkách farnosti: http://vel-
keporici.xf.cz/4-novin.htm Popřípadě na skautských stránkách: 
http://www.medvedi-velkeporici.cz/galerie/ 
Jelikož tříkrálová sbírka „celorepublikově“ slaví letos výročí 22 
let, tak přikládám i nějaká ta statistická data ohledně vývoje 
sbírky ve Velkém Poříčí tak, jak jsme zpětně dohledali. (zdroj dat 
Antonín Šimek st.)
Michal Cvejn

navštívený úsek koledníci,doprovod vybraná částka Kč
1  Zuzana Hylská
  Magdaléna Janatová
  Daniela Bittnerová
  Rudolf Franc   6 975,- Kč
2  Anna Bubeníčková
  Markéta Vaisarová
  Eliška Homolková
  Radka Michl Stolin  6 651,- Kč
3  Lukáš Máslo
  Natálie Kratochvílová
  Adéla Kratochvílová
  Jana Bartoňová   8 424,- Kč
4  Adéla Homolková
  Julie Kotyzová
  Lucie Líbalová
  Eva Kačerová   7 352,-Kč
5a  Klaudie Šimková
  Kristýna Šimková
  Michaela Cvejnová
  Monika Šimková   6 990,- Kč
5b  Karolína Hanzlová
  Klára Hanzlová
  Kateřina Korosová
  Alžběta Korosová
  Hana Hanzlová   2 678,- Kč
6a  Anna Matoušková
  Michaela Líbalová
  Diana Franzki
  Kateřina Mokrá   5 070,- Kč
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6b  Rozálie Kotyzová
  Anežka Klíčová
  Klára Klíčová
  Věra Šimková   2 630,- Kč
7a  Sofie Hurdálková
  Barbora Škodová
  Ella Strašilová
  Jana Hurdálková   6 230,- Kč
7b  Kristýna Cvejnová
  Karolína Vaisarová
  Jan Cvejn
  Zuzana a Michal Cvejnovi  5 151,- Kč
8  Anna Marie Ulehlová
  Natálie Servusová
  Sabina Valterová   7 135,- Kč
9  Tomáš Hornych
  Lukáš Hornych
  Lukáš Pavlíček
  Jan Máslo   6 001,- Kč
     Celkem 71 287,- Kč,

Hasiči Velké Poříčí bilancují
JSDH Velké Poříčí – v  loňském roce byl jednotce SDH (JSDH) 
Velké Poříčí vyhlášen poplach celkem 17x – 7x se jednalo o 
požár, 6x o planý poplach a 3x o technickou pomoc. 1x se naši 
hasiči účastnili taktického cvičení společně s  jednotkami HZS 
Královéhradeckého kraje a JSDH Hronov v  domově mládeže 
Střední školy propagační tvorby a polygrafie. Z hlediska požáru 
se jednalo o především o požáry rodinných domů v Hronově a 
Žďárkách a požáry lesního porostu v Malém Poříčí a Žabokrkách. 
Navíc se naše jednotka účastnila cvičení na letišti ve Velkém 
Poříčí, tématem cvičení bylo doplňování letadla pro hašení 
lesních požárů.
SDH Velké Poříčí – i v loňském roce byla činnost sboru výrazně 
ovlivněna pandemií Covid. Z tohoto důvodu se konalo minimum 
akcí v  hasičské zbrojnici. Pokud se veškerá opatření budou 
rozvolňovat, rádi bychom pro občany Velkého Poříčí letos 

znovu připravili Pálení čarodějnic, postarali se o občerstvení při 
Poříčských toulkách, spolupodíleli se na organizaci Poříčských 
slavností a uspořádali Vepřové hody. Budeme rádi, pokud se 
těchto akcí zúčastníte, snad bude situace pro konání těchto akcí 
příznivá. Na začátek dubna plánují hasiči ještě sběr železného 
šrotu. Veškeré informace o akcích v  areálu hasičské zbrojnice 
či přímo v  budově hasičské zbrojnice naleznete především na 
stránkách městyse nebo v obecním rozhlase, případně na www.
hasicivp.cz.
Mladí hasiči – kroužek mladých hasičů se koná každý pátek od 
16 hodin. Pokud mají děti i rodiče zájem, přijďte se podívat. 
Formou her se mladí hasiči učí za pomoci školených instruktorů 
pracovat nejen s hasičskou technikou, ale i znát základy první 
pomoci, techniky hašení, naučí se orientovat v přírodě pomocí 
buzoly a mapy apod. Náplň kroužku je teoretická i praktická. Vše 
je přizpůsobeno věku a schopnostem dětí.

Zažijeme znovu ten příběh
Přestože ještě chodíme v kabátech, je už znát, že ve vzduchu je 
jaro. Každoroční znovuzrození přírody vytváří kulisu pro příběh 
Velikonoc. Církevní liturgie nabízí příležitost společně prožít 
opakování tohoto dramatu.
Můžeme tak znovu zažít v „reálném čase“ spolu s  apoštoly 
přízeň davu při Ježíšově triumfálním vjezdu do Jeruzaléma. 
Prožít intimitu poslední večeře s  překvapivým Jidášovým 
odchodem, důvěrnost loučení a předání odkazu.  Cítíme úzkost 
opuštěnosti a neporozumění v  Getsemanské zahradě, hořkost 
zrady a vrtkavost davu před Pilátovým palácem, bezmocnost 
vůči libovůli mocných. A potom bolest až do dna.... Tichý čas 
prožití smutku a prázdnoty z  tragického konce. Na happy end 
si musíme chvíli počkat.  Přichází však nenápadně k  těm, kdo 
mají srdce otevřené. Učedníci si pomalu skládají střípky událostí 
a informací, které teprve zpětně dostávají smysl. Radost se rodí 
pozvolna, jako když se rozvíjí květ....
Když zůstaneme na čistě lidské rovině událostí, uvědomíme 
si, že takový děj známe z  literárních, ale i z vlastních životních 
příběhů. Velikonoční příběh nás učí prožívat náš vlastní život- 
učí nás bolesti, smutku, trpělivosti, naději i radosti. A na druhé 
straně neučí nás nic o vyrovnávání účtů, neučí nás pomstě ani 
hýčkání starých křivd..... Učí nás, že po ukřižování následuje 
vzkříšení, a že není vzkříšení bez ukřižování. Učí nás tím prožít 
Velikonoce jako smysluplný příběh o Kristu, o vykoupení, ale  
i o našem životě. 

podle KT  Věra Šimková 

otvírací doba
pondělí   9.00 - 11.00 13.00 - 18.00
úterý  zavřeno 
středa  8.00 - 11.00 13.00 - 18.00
čtvrtek  zavřeno
pátek  8.00 - 11.00

Příměstský tábor v knihovně
O jarních prázdninách se v knihovně scházelo od pondělí do 
pátku 20 dětí a tři dospělí, kteří pro děti připravili program. Díky 
městysi Velké Poříčí mohly děti využívat zázemí v knihovně, kde 
se ráno scházely, kde společně tvořily, kde poznávaly nové ka-
marády, kde si prohlédly a četly spousty knih. Venku hrály děti 
hry, soutěžily, fandily, vzájemně se podporovaly, nacházely své 
limity a hranice a učily se je posouvat dál. Během týdne vzniklo 
spousta krásných prací a výtvorů. 

KNIHOVNA

CÍRKEV
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Děti si zasadily řeřichu, vyrobily ozdobné zajíčky z kolíčků, plo-
ty s květinami. Nechyběly ani zaječí masky a ocásky, které do-
stávaly za uhodnutou hádanku. Ve skupinách si děti připravily 
prezentaci o zvířeti, které si vylosovaly. Dozvěděli jsme se všich-
ni zajímavé informace o gorile, želvě, zebře a lvu. Krásným pro-
jektem, který vznikl ve skupinách, byl obrázek přírody podzemí  
a nadzemí. Při tvoření děti použily kombinaci různých materiálů  
a s těmito obrázky jsme se zapojili do výtvarné soutěže Lípa 
mýma očima. Celodenní výlet za pokladem po stopách zajíčka 
Hopíka nám překazil silný déšť a vítr. Děti ale nakonec našly po-
klad přímo v knihovně při hře „Najdi tikající hodiny“, kde si vy-
zkoušely nejen svůj sluch, ale i to, že být skutečně tiše je někdy 
těžké, ale důležité. Poslední den si ve skupinách všichni vyzkou-
šeli pokusy a týden jsme zakončili pořádným rozloučením a oce-
něním od zajíčka Hopíka. Proběhly i slzičky, ale nakonec všichni 
odcházeli s úsměvem s rodiči domů. 

Petra Strnadová

Galerie 102
V Galerii 102 stále probíhá výstava paní Jarmily Vítové s názvem 
Energetické obrazy. Prohlédnout si můžete krásné obrazy se 
ztvárněním nejrůznějších emocí. Zveme vás na prohlídku a tře-
ba i jejich zakoupení. Obrazy jsou prodejné. Výstava potrvá do 
12. 3. 2022.
Od 21. 3. do 30. 4. 2022 bude v umělecké galerii připravena vý-
stava pana Libora Nývlta s názvem  Mikropoetické příběhy. Nád-
herná kombinace fotografií micro přírody s poezií. Jste srdečně 
zváni.

Petra Strnadová

Velká voda 17. února 2022
V  noci na 17.2. hodně pršelo. Nic však nenasvědčovalo tomu, 
že by se měla nějak více zvedat voda v  Metuji. Opak byl však 
pravdou. Zhruba v 8:30 hodin překročila hladina vody na stanici 
Hronov 1. stupeň povodňové aktivity (1. SPA). Povodňový plán 
nám v této chvíli nařizuje bdělost a sledování řeky. Domlouváme 
se s povodňovými komisemi nad námi (Hronov) a informujeme 
o situaci pod námi (Náchod). Sledujeme také limnigrafy na toku 
Metuje. Pro nás je podstatné měření v Maršově. Podle něho po-
známe, zda řeka stoupá, kulminuje nebo klesá. V 10 hodin na-
štěstí přestalo pršet. Během dopoledne jsme kontrolou zjistili, 
že stavidla na jezu v Hronově jsou již zvednutá, hronovský sta-
rosta mně potvrdil, že situaci sledují od časných ranních hodin  
a zvedají stavidla i na jiných jezech. Od 10 hodin se však hladina 
v  řece stále zvedala a zhruba v  poledne překročila vod 2. SPA 
– stav pohotovosti. Při tomto stupni se aktivizují dle vývoje po-
vodňové orgány a zajišťuje se pohotovost organizačních složek. 

Byl jsem ve spojení s některými členy naší povodňové komise, 
rozdělili jsme si sledování řeky, vyhodnocovali jsme situaci. Ob-
jížděl jsem pravidelně řeku od Hronova až po zaústění Brlenky 
na dolním konci. Největší koncentrace lidí sledujících velkou 
vodu byla u vakuového jezu v ul. Na Ostrovech. Zde jsme s pra-
covníkem Povodí Labe ověřili funkčnost jezu, aby v  případě 
nutnosti mohlo dojít ke snížení jezu či jeho úplnému vypuštění.
S  obavami jsme sledovali vývoj. Bohužel hladina stále stoupa-
la a ani podle Maršova se neměla snižovat. Odpoledne asi v 15 
hodin začala voda na krajích přetékat vakuový jez. Voda z řeky 
u Malého Poříčí, kde ústí do Metuje průleh, se jím začala vracet. 
I při tomto stavu vody jsme neustálými kontrolami zjišťovali, že 
nehrozí nikde vylití řeky z koryta. Okolo 15:00 bylo jisté, že voda 
na limnigrafu v Maršově kulminuje a poté se tam hladina začala 
snižovat. To byla pro nás informace, že s prodlevou několika ho-
din bude hladina klesat i u nás. Nakonec hladina u nás kulmino-
vala mezi 17. a 18. hodinou, kdy voda nad vakuovým jezem byla 
cca 5 cm a plynule odtékala průlehem. Vyhodnocením situace 
nebylo však nutné jez upouštět, nikde se voda ani náznakem ne-
vylévala z koryta. Kolem 21:00 hodin se řeka vrátila na 1. SPA. Ce-
lou noc však stále protékalo velké množství vody, do stavu bez 
povodňové aktivity se řeka vrátila kolem 10. h následujícího dne.
I když řeka vystoupala až na 2. SPA, vyhodnotili jsme, že není 
třeba činit opatření jako hlášení rozhlasu apod. Nechtěli jsme lidi 
zbytečně stresovat situací, kterou jsme měli pod kontrolou. Ani 
jsme nekontaktovali Hasičský záchranný sbor, chlapi toho určitě 
měli dost s  vodou na jiných místech okresu a také je jistě za-
městnal silný vítr.

Byla to první povodňová situace po realizaci protipovodňových 
opatření z  roku 2013. Konečně jsme si mohli vyzkoušet, jak 
opatření fungují. Vakuový jez je připraven řešit vodu větší než 
Q5 (tzv. pětiletá voda). Na tuto vodu je dimenzován také úsek 
od tohoto jezu směrem k Náchodu. I když tedy necháme jez bez 
vypuštění, na toto množství vody to stačí a není potřeba s ním 
manipulovat. Podle tabulek můžeme konstatovat, že se jednalo 
o povodeň o malinko menší než Q5, kdy je stanoven průtok cca 
49 m3/s. Nyní se nejvyšší průtok blížil 45 m3/s.

Protipovodňová opatření od tohoto jezu po most u staré školy 
jsou dimenzována na Q 50. V tomto úseku bylo vidět, že do vy-
lití opravdu chyběl cca 1 metr. Jsme přesvědčeni, že bez těchto 
opatření by došlo k vylití řeky u Skalů, kde voda vždy přetekla 
do Bagru a poté zpět směrem ke křižovatce u Hanušů tak, jak 
tomu bylo naposledy v roce 2006. Tenkrát jsme si naštěstí po-
mohli pytlováním písku a proražením břehu do prostor, kde je 
dnes průleh. Více o povodních a následných opatřeních si může-
te přečíst v nové knize o Velkém Poříčí.
Řeka po letech zahrozila. I když v  poslední době spíše řešíme 
sucho než povodně, musíme si uvědomit sílu povodní. Je to ta-
kové malé varování.

Josef Král

RŮZNÉ
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Letos slavíme 200 let divadla v Hronově!
Jak je všeobecně známo, jediným zdrojem pro stanovení počátku 
hronovského ochotnického divadla byla až poměrně donedávna 
Jiráskova románová kronika U nás. Autor v jejím II. díle obsáhle, 
detailně a barvitě vylíčil první divadelní představení v  Hronově 
neboli v Padolí, jeho přípravy a následky. 
Podle ní se v roce 1823 z Prahy, kde se vyučil hodinářem a zároveň 
si zamiloval divadlo, vrací do rodného městečka Antonín Kalina-
-Knahl. Po čase shromáždí kolem sebe divadelní nadšence, roze-
pisuje role a u Kalinů se konají první zkoušky. Na první postní ne-
děli 3. března 1827 ve staré roubené škole, dnes již neexistujícím 
stavení pod farou, na provizorním jevišti z prken a škamen prove-
dou ochotníci první divadelní představení – Berounské koláče od 
Jana Nepomuka Štěpánka. V městečku mělo divadlo velký ohlas, 
také herci chtěli ve své činnosti pokračovat. Ale jelikož se hrálo 
bez povolení vrchnostenského úřadu, následoval zákaz dalších 
představení. Písemná žádost, podaná na náchodský zámek na 
podzim téhož roku, zůstala bez odpovědi. Další představení, kte-
ré je již jednoznačně doloženo i písemnými prameny, se konalo 
až o 20 let později, v roce 1847. Historicky však chyběly písemné 
doklady. Jiráskovu románovou kroniku totiž nelze považovat za 
historický pramen, sám autor byl odkázán pouze na ústní tradici. 
Vzhledem k tomu se stalo pro historii hronovského divadla vý-
znamným a zásadním zjištění, že písemné doklady k  začátkům 
působení ochotníků v Hronově přece jen existují, a to dokonce již 
k roku 1822! Objevila je archivářka a historička Mgr. Lydia Baštec-
ká ve Státním oblastním archivu v Zámrsku. Jedná se o koncept 
dopisu, datovaný 26. 3. 1822, jehož originál byl odeslán krajské-
mu úřadu do Hradce Králové. Tímto průvodním dopisem náchod-
ský vrchnostenský úřad oznamuje, že mu byla doručena žádost 
obyvatel městečka Hronova (žádost se bohužel nedochovala)  
o povolení sehrát několik malých českých divadelních představe-
ní ve prospěch chudé školní mládeže. Náchodský úřad tuto žádost 
podpořil a doporučil ke kladnému vyřízení. Dochoval se dokonce 
i originál odpovědi krajského úřadu z  10. 4. 1822, stručné a za-
mítavé. Důvodem zamítnutí žádosti bylo přesvědčení zemských 
úředníků, že „lidé, kteří se zabývají hraním komedií, jsou odvádě-
ni od své práce v úřadech, v  řemeslu nebo od domácích prací“.  
A i když se vynořuje řada ještě nezodpovězených otázek, napří-
klad kdo tuto ochotnickou činnost inicioval, jaký byl repertoár, 
kdo hrál a kde se hrálo, historicky prokázaným faktem je činnost 
hronovských ochotníků již v roce 1822. To znamená, že si právě le-
tos připomínáme rovných 200 let od počátků ochotnického diva-
dla v Hronově a 195 let od prvního zaznamenaného představení!
Taková divadelní tradice by si nepochybně zasloužila pořádnou 
oslavu. Ostatně její „předpremiérou“ byla členy hronovského di-
vadelního souboru v prostorách Jiráskova divadla před pěti lety 
realizovaná výstava, věnovaná historii a současnosti hronovského 
amatérského divadla. Diváky tehdy 26. března 2017 za doprovo-
du divadelní kapely touto výstavou provázely oživlé postavy z Ji-
ráskových divadelních her. Zlatým hřebem oslav se staly ukázky 
z  legendárního prvního představení Berounských koláčů, a to 
i s ochutnávkou skutečných voňavých koláčků. Celá oslava byla 
zakončena slavnostním představením Jiráskovy Vojnarky. 

Je však třeba si přiznat, že současná situace není bohužel velkým 
akcím nakloněna. Ač nám to je líto, letošní oslavy tak významné-
ho výročí budou muset být koncipovány skromněji. Budou roz-

loženy do celého letošního i příštího roku a budou mít spíše 
komornější charakter. S konkrétními akcemi budeme veřejnost 
seznamovat průběžně. Věřte nám, že bychom sebe i vás, naše 
věrné diváky, chtěli alespoň na chvíli „hraním odvést od práce 
v úřadech, v řemeslu nebo od domácích prací“. Vždyť láska k di-
vadlu do Hronova vždycky patřila a patřit bude!

Divadelní soubor Jiráskova divadla Hronov

Máme před sebou další rok Boženy Němcové
Přesně před dvěma lety uplynulo 200 let od narození naší nej-
slavnější spisovatelky Boženy Němcové, která v Kladském po-
mezí prožila dětství a část svého mládí. Při této příležitosti vznikl 
projekt Božena 200 s ucelenou nabídkou putování naším regi-
onem na místa spjatá s jejím životem i pozdější tvorbou. Letos  
v lednu jsme si připomněli další významné jubileum, a to 160 
let od spisovatelčina úmrtí. 
V souvislosti s tím Kladské pomezí plánuje dotisk papírové 
„skládačky“ plné zajímavých informací a tipů na výlety, která si 
získala u turistů velkou oblibu. Nechybí v ní ani originální kres-
lená mapka kraje Boženy Němcové a tajenka, která pobaví děti 
i dospělé. K dostání je v informačních centrech našeho regionu.
Aktualizována bude také samostatná sekce webu Kladského 
pomezí www.kladskepomezi.cz/bozenanemcova. Oproti tiště-
nému materiálu zde navíc najdete inspiraci (nejen) na školní 
výlety. První z nich s názvem „Za šťastným dětstvím Barunky 
Panklové“ vás zavede do České Skalice, Ratibořic a na nedale-
ký Žernov. Pokud byste se chtěli vydat po stopách mladé paní 
Němcové, doporučujeme vyzkoušet druhý výlet – „Za Němco-
vou a Němcem“ do Červeného Kostelce a jeho okolí. 
Web bude průběžně doplňován také o kulturní akce, které  
v souvislosti s letošním výročím připravuje například Muze-
um Boženy Němcové v České Skalici, Státní zámek Ratibořice 
či Domek Boženy Němcové v Červeném Kostelci. Již nyní vám 
prozradíme, že se můžete těšit na úpravu stálé expozice Muzea 
Boženy Němcové, která bude doplněna o velký rodokmen spi-
sovatelky.

Muzeum dále chystá přednášku literární historičky Magdaleny 
Pokorné a  mimořádnou prezentaci 2. vydání Babičky z roku 
1861, které vyšlo těsně před spisovatelčinou smrtí s jejím ručně 
psaným věnováním. V případě příznivé epidemické situace 
by se v hlavní turistické sezóně měla v kočárovně muzea 
uskutečnit také výstava Jože Žlause, slovinského sběratele  
a propagátora Boženy Němcové, která v uplynulých dvou 
letech realizována být nemohla. 
Kladské pomezí je obecně prospěšná společnost, jejímž cílem 
je šetrný rozvoj cestovního ruchu. Jejím zakladatelem je Svaz 
cestovního ruchu Kladské pomezí, který sdružuje více než 40 
měst, obcí a soukromých subjektů. 
Kladské pomezí je taktéž oficiální název turistické oblasti v se-
verovýchodních Čechách při hranici s Polskem, která zaujímá 
rozlohu bývalého okresu Náchod a částečně zasahuje do okre-
su Trutnov v oblasti Jestřebích hor.  Název vychází z historie, 
kdy tudy procházela důležitá obchodní stezka spojující Prahu  
s polským Kladskem. 
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Kontakty:
Kladské pomezí, o.p.s., Karlovo náměstí 179, 547 01  Náchod, 
www.kladskepomezi.cz, info@kladskepomezi.cz 
Markéta Venclová, ředitelka, e-mail: marketa.venclova@kladske-
pomezi.cz, tel.: 602 190 198
Lenka Lembejová, projektový manažer, e-mail: lenka.lembejo-
va@kladskepomezi.cz, tel.: 725 972 033
Markéta Tomanová, manažer pro styk s veřejností, e-mail: mar-
keta.tomanova@kladskepomezi.cz, 
tel.: 607 648 561

Jiří Švanda

Pedagožky se v únoru opět sešly 
Na druhém pokračování METODICKÉHO SETKÁNÍ PEDAGOGŮ 
3., 4. a 5. tříd základních škol se sešlo dvacet pedagožek z Vel-
kého Poříčí, Hronova, Červeného Kostelce, Žďárek a Náchoda. 
Zkušená lektorka Jitka Grohmannová vytvořila motivační a po-
zitivní atmosféru, ve které byla radost sdílet osvědčené meto-
diky do výuky a při práci s dětmi.  Účastníci si vyzkoušeli řadu 
znalostních tabulek, matematické rébusy, jazykové pomůcky, 
čtecí karty, pomůcky na učení mocnin a odmocnin, zkrátka ná-
stroje, které pomohou dětem naučit se zapamatovat si učivo 
z různých předmětů. „Děkujeme všem pedagogům, kteří se mají 
chuť vzdělávat ve svém volném čase,“ říkají organizátorky se-
mináře Jana Vanišová a Lada Nevečeřalová z MAS Stolové hory.
„Mozek je sval, a když nepracuje, zakrní,“ vysvětluje lektorka Jit-
ka Grohmannová často svým žákům, aby je motivovala k učení.

Akce byla pořádána Místní akční skupinou Stolové hory, z. s. a 
Místní akční skupinou Mezi Úpou a Metují, z. s. v rámci projektu 
Rozvoj vzdělávání na Náchodsku - MAP 2 reg. č. CZ.02.3.68/0.0/
0.0/17_047/0009163.

Tutistický oddíl TJ Hronov
Výbor turistického oddílu měl ještě nedávno 7 členů, kteří při-
pravovali a vedli akce. Postupně se ale počet snižoval.
Smutnou skutečností je, že zemřel aktivní člen organizačního 
výboru a v současné době jsme zůstali už jen 3, a to je oprav-
du velmi málo. Věříme, že se najde někdo s dobrými nápady  
a ochotný vymýšlet a vést trasy pro pěší výlety, nebo akce při 
použití veřejné hromadné dopravy. S organizováním autobuso-
vých zájezdů rádi pomůžeme.
Informace na: V.Krivohlavkova@seznam.cz

V loňském roce 2021 nám covidová opatření nedovolila sejít se 
na valné hromadě, ani uskutečnit všechny akce, které jsme mu-
seli ze stejného důvodu zrušit v loňském roce. Z přesunutých se 
podařily 2 akce, a to kolem Opočna a závěrečná přes Vítovy doly 
do Vysoké Srbské.
A nyní krátce k jednotlivým uskutečněným vycházkám.

29. 5. 2021 – kolem Opočna
Cesta vedla nejprve po asfaltové silnici, ale asi po jednom kilo-
metru jsme odbočili na polní cestu, po které jsme se dostali až 
k zámecké zahradě. Po křivolaté cestičce, obklopené opukový-
mi skalami  jsme vystoupali na vyhlídku v parku, kde jsme měli 
jak na dlani pěkně opravený zámek. Po krátkém odpočinku  
a svačince jsme pokračovali polními cestami k vodní ploše Brou-
maru. Někteří využili občerstvení přímo na koupališti (kde v TV 
probíhal hokejový zápas), ostatní pokračovali dál do Opočna. 
Protože nejel autobusový přípoj na vlak, museli jsme absolvovat 
ještě 2 km na vlakové nádraží po svých. Túra byla pohodová a za 
pěkného počasí (pršet začalo až při čekání na vlak). Celkem nás 
bylo 15 a ušli jsme 12 km.

12. 6. 2021 – Teplice n. M. – Dědov – Ostaš – Lachov
Nepříznivá předpověď počasí nebo náročnost trasy (2x stoupání 
nahoru a také 2x příkré klesání) odradila mnohé turisty, takže 
nás šlo jen šest. Tři čtvrtiny trasy nám počasí přálo, jednu čtvrti-
nu trasy jsme absolvovali v dešti. Při teplotě více než 20 oC se to 
ale dalo zvládnout. Nechybělo ani občerstvení na Ostaši.
Některé úseky byly „upraveny“. Z překrásných lesních cestiček 
se stala blátivá „dálnice“ od lesní techniky. V Dědově u kapličky 
jsme si přečetli, že byla vystavena jako poděkování za prosperu-
jící továrnu a pár desítek metrů od ní jsme našli jen komín a čers-
tvé spáleniště. Dále jsme objevili novou naučnou tabuli a zbytky 
staré křížové cesty. Desetikilometrová vycházka nám přinesla 
několik pěkných zastavení.

3.7.2021 – Nový Hrádek - Česká Čermná
Osm nás vystoupilo v Borové U Jedle. Nejprve jsme se vyda-
li směrem k rozhledně po neznačené cestě přes vrch Šibeník   
k rozhledně Šibeník. Potom jsme pokračovali na náměstí do 
Hrádku, kde nás překvapily tóny hudby a kolotoč. Po společné 
svačince u zříceniny hradu Frymburk se dvě turistky oddělily  
a my ostatní jsme pokračovali ještě 5 km po žlutě značené tu-
ristické trase do České Čermné. Protože začalo pršet, většina se 
rozhodla pro autobus.

23.10.2021 – přes Vítovy doly do Vysoké Srbské
Na poslední letošní vycházku jsme se sešli v sobotu 23. října  
v 8.30 hodin v Hronově na náměstí před Jiráskovým divadlem.  
V plánu byla trasa přes Vítovy doly do Vysoké Srbské. Než jsme se 
vydali na cestu, trochu jsme se vrátili do historie těžby uhlí v oko-
lí Hronova. Vítovy doly získaly své jméno díky Jiráskově kronice  
„U nás“ po tehdejším majiteli pozemků na konci 19. století. 
V době zdejší největší hornické činnosti v letech 1854 a 1855 
byl ale majitelem pozemků Josef Hansel ze Zlička. Jiráskovi se 
však asi jeho jméno „literárně“ nezamlouvalo, neboť název „na 
Hanslově“ nebo „Hanselův důl“ (jak byly také někdy jámy po-
křtěny po vlastníkovi „gruntu“) či „Regnerův důl“ (podle těža-
ře a majitele dolové propůjčky) nikdy nepoužil. Zřejmě je při 
svém vlastenectví nepokládal za dost české. Původně to však 
byl skutečně Regnerův důl, otevřený mělkou rumpálovou já-
mou na výchozu uhelné sloje v jíveckých vrstvách a odvod-
něný krátkou odvodňovací a těžní štolkou směrem k potoku, 
který tudy protéká. Informací bylo mnohem více, ale o tom až 
v dalším článku. Šli jsme po červené turistické značce kolem 
hřbitova až na Fara. Tam jsme odbočili na polní cestu pod vo-
dojemem a dále pokračovali lesními cestami a volným terénem. 
Po chvíli hledání jsme stáli u vstupu do podzemí. Na skále je 
vidět práci tehdejších havířů. Později jsme opět přišli na čer-
venou turistickou značku. Ve Zličku jsme se podívali k bývalé-
mu hostinci, kterému se říkalo „Malá Praha“. Do Vysoké Srbské 
jsme přišli v 11 hodin a rádi přijali teplé prostředí  a dobré ob-
čerstvení místní restaurace. Plánovaný výstup na rozhlednu 
jsme vynechali - bylo hodně zataženo a viditelnost velmi malá.  
Na zpáteční cestě jsme už potřebovali deštníky.



12

Snad se v letošním roce budeme moci scházet kdykoliv a bez 
problémů. Za výbor turistického oddílu při TJ Hronov pře-
ji všem členům i čtenářům klidný a pohodový celý rok 2022, 
hlavně pevné zdraví a dobré nohy na všechny vycházky.

Marie Králová

Více informací o dolování uhlí v okolí Hronova
Farář Josef Regner měl sice o hornictví nesmírný zájem, ale ku-
podivu nezačal kutat v Hronově, ale ve Žďárkách. S havířinou se 
Josef Regner seznámil v letech 1830 a 1831 v Malých Svatoňo-
vicích, kde jako zámecký kaplan působil o mariánských poutích 
vždy od počátku května do konce září. Nepochybně se zde se-
tkal i s havíři a poznal jejich svérázný způsob života, dělený mezi 
nebezpečnou práci na vrchnostenských jámách a nemenší dřinu 
na chudých políčkách v okolí chalup, kde s početnými rodinami 
přebývali. Když byl Josef Regner ke konci roku 1831 jmenován 
farářem v Hronově, poznal díky své zvídavosti brzo i hronovské 
okolí a dozvěděl se také o hořlavém kameni, objevujícím se tu 
a tam na různých místech od Maternice okolo Jírovy hory až ke 
Zlíčku a pak i ve Žďárkách a ve Stroužném. Ne všude na těch-
to místech však „kopnul“ do země, jak mu bývá přisuzováno.
Na svých vycházkách po okolí Hronova poznal Josef Regner  
i žďárecký uhelný důl, nazývaný od roku 1805 Vilemína a pronají-
maný náchodskou zámeckou kanceláří různým „pachtýřům“. Od 
1. března 1834 si Vilemínu na jeden rok pronajal Josef Schirko, 
horník z Velké Čermné. Ještě před ukončením jeho „pachtu“ se 
na faráře Regnera obrátilo s prosbou o pomoc několik bývalých 
havířů, kteří neměli čím uživit své rodiny. Regner tento problém 
vyřešil způsobem jemu vlastním: Místo jednorázové podpory se 
rozhodl pro zajištění práce pro nezaměstnané uhlokopy, a požá-
dal vrchnost o pronájem Vilemíny.
Pokračovat v kutání ve Žďárkách chtěl však i dosavadní těžař 
Schirlo, a tak se při konkursním řízení na náchodském zámku 
dne 21. února 1835 sešli oba zájemci.
Základní vyvolávací cena byla stanovena poměrně vysoko na 
100 zl. a Josef Schirlo přestal při vyvolávání ročního nájemného 
103 zlatých dražit, zatímco farář Josef Regner nabídl o 30 krej-
carů více, a stal se tak od 1. března 1835 těžařem na Vilemíně  
a zaměstnavatelem havířů. Zajímavé je nahlédnutí do protoko-
lu z dražby. Mimo jiné je v něm uvedeno, že:….kdyby pachtýř 
během pachtu narazil na nové sloje, musí je přenechat vrch-
nosti. Případná poškození pozemků musí sám pachtýř ze svého 
zaplatiti a dáti do pořádku. Celoroční nájemné jest třeba zajis-
titi kaucí a mimo to pachtýř musí zaplatiti kvartální poplatky  
8 zlatých ve čtvrtletních splátkách do vrchnostenské pokladny 
Šichtamtu…… I když byl Josef Regner na dolování teoreticky 
připraven díky učebnicím hornictví a geologie od svého bratra 
Vincence, důlního inženýra a směnmistra v Uhrách, k hornické 
praxi měl daleko. Navíc musel zakoupit veškeré důlní nářadí  
a další nezbytné potřeby – důlní vozy a truhlíky, kahany, žeb-
říky, rumpály apod. Přípravy opuštěné jámy k provozu mu na-
víc zabraly hodně času, a tak během prvního roku těžil jenom 
dva a půl měsíce, během nichž jeho havíři nakopali a vytěžili asi  
500 strichů (56 t) uhlí.
Hronovský farář zkoušel na Vilemíně hornické štěstí čtyři dlouhé 
roky. V prvním roce utrpěl finanční ztrátu 960 zl., a přesto po-
žádal o prodloužení nájmu. Ani v druhém roce se mu nedařilo  
a jeho ztráty dosáhly takové výše, že mu zámecká kancelář pro-
minula nájemné. Ve třetím roce je však zvýšila na 150 zl. Bez 
ohledu na to, že Josef Regner musel razit neproduktivní důlní 
díla kvůli odvodnění a větrání, že s tím měl mimořádné výda-
je 300 zl. A že jím vytěžené uhlí mělo – alespoň zpočátku – tak 
špatnou kvalitu, že ho odmítali kupovat i kováři v okolí. Nehle-
dě na tyto obtíže požádal Josef Regner  o pronájem na další tři 
roky, ale na doporučení svatoňovického „Šichtamtu“ mu byl důl 
z opatrnosti, a hlavně ze spekulativních důvodů pronajat jenom 
na rok – do konce února 1839. Ani čtvrtý rok na Vilelmíně ne-
přinesl Josefu Regnerovi úspěch, a tak vzhledem ke svému za-
dlužení a na základě nedoporučení dalšího pronájmu důlním 
úřadem předal Vilemínu vrchnosti.
Svatoňovický „Šichtamt“ po celou dobu farářova pronájmu Vile-

míny na průběh důlních prací ve Žďárkách dozíral a zcela v sou-
ladu s pachtovním protokolem bedlivě hlídal, co se Regnerovi 
podaří objevit. Jeho žádost o prodloužení nájmu na tři roky ne-
byla asi náhodná. Byl takový nadšenec nebo se v posledním roce 
svého kutání konečně dostal na stopu kvalitnímu uhlí? Zápis  
z prohlídky Vilemíny, kterou 16. listopadu 1838 provedli směn-
mistr Antonín Schebek a vrchní kontrolor Florian Pietsch, svědčí 
ve prospěch uhlí a dokazuje i Regnerovu roli „obětního beránka“. 
Zápis, začínající slovy: Slavný vrchní úřade! A pořízený jako opo-
nentura k Regnerově žádosti o prodloužení nájmu, mimo jiné 
uvádí:
Pokud se týče hornického nářadí, kterého je k těžbě zapotřebí, 
věděl pan pachtýř předem, tak jako pachtýř před ním, že si je 
musí poříditi sám bez jakékoliv náhrady ze strany vrchnosti…
Odtěžením pilíře bylo naraženo na staré důlní dílo, kterých je  
v pohoří Žďárek více….Žadatel se měl zeptat dřívějšího pachtý-
ře, kolik takových šachet a štolek bylo jím proraženo, aby nena-
razil na staré odtěžené prostory.
Dále se dává slavnému vrchnostenskému úřadu na vědomí. Že 
zde byla dne 9. srpna 1838 založena vrchnostenská dědičná 
štola sv. Karla Boromejského a od toho dne byla dvěma muži 
obložena. Protože stavba dědičné štoly je důležitá a Šichtamt je 
daleko, bylo by dobře, aby za tuto novou stavbu byl zodpovědný 
někdo z místního osazenstva, aby později vedl toto dílo jakož  
i ostatní díla měl pod dohledem.
S ohledem na uvedené skutečnosti doporučuje se úřadu, aby 
důl Vilemína nebyl koncem února 1839 dále pronajatý, nýbrž ve-
den dále v režii vrchnosti.
Zpráva jednak odpovídá na Regnerovo soustavné stěžování, 
že mu důl nevynáší a že má finanční ztráty s nákupem nářadí  
a s vyřizováním problémů, když svými díly naráží na stařiny, 
především však dává jasně najevo názor svatoňovického „Šich-
tamtu“, že je nejvyšší čas, „aby hronovský farář ze Žďárek vypadl“.
Nová vrchnostenská dědičná štola, založená na jižní straně Bor-
ku, nebyla levnou záležitostí ani pro náchodský zámek. Její na-
směrování pod farářovy kutačky jsou důkazem, že Josef Regner 
uhlí nalezl, a že se vrchnost zahájením ražby nové dědičné štoly 
ještě v době jeho pronájmu chystala k podfárání výše polože-
ných dobývek za účelem jejich odvodnění a k následné těžbě 
„ku slávě a ve prospěch knížecí pokladny“..
Začátkem roku 1994 se pod traktorem lesních dělníků propadla 
Regnerova šachtice Sv. Václav a při jejím průzkumu, než byla za-
sypána, byl z obnažené uhelné sloje odebrán vzorek pro labora-
torní rozbor. K našemu překvapení mělo zdejší uhlí výhřevnost 
22,4 MJ při obsahu síry jen 0,6 % a popelnatost 21,3 %. Jeho kva-
litu dovedli rozeznat jistě i knížecí důlní odborníci a Josef Reg-
ner, ač nerad, se musel vrátit jen ke svému „farářování“ a ostatní 
buditelské činnosti v Hronově, než se roku 1849 stal děkanem  
v Náchodě.
Z knihy Václava Jiráska Ve znamení mlátku a želízka – díl 1. O ho-
rách a hornících čerpala 

Marie Králová

Bývalé umělecké ateliéry poskytnou úlevu 
těžce nemocným lidem
V pátek 11. 2. 2022 proběhlo v Červeném Kostelci slavnostní ote-
vření centra zdravotnických služeb Oblastní charity Červený Kos-
telec. Mobilní hospic Anežky České, Ambulance paliativní péče 
a další služby, které poskytují pomoc stovkám pacientů ročně 
v jejich domácnostech dostanou nové zázemí. Stane se tak po 
více než devíti letech hledání řešení pro malé prostory sloužící 
službám od roku 2010, které pro soustavné navyšování počtu 
pacientů využívajících domácí péče přestávaly být vyhovující. 
Rekonstrukci bývalých sochařských ateliérů umožnila dotace Krá-
lovéhradeckého kraje, financování stavby však podpořila řada fi-
rem i jednotlivců. Pro slavnostní otevření Centra denních a terén-
ních služeb sv. P. Pia byl symbolicky zvolen den, který připadá na 
Světový den nemocných a jeho provoz začne od 1. března 2022.
Význam Světového dne nemocných připomněl během slavnost-
ní mše v  Červeném Kostelci pomocký královéhradecký biskup 
Josef Kajnek. Slaví na památku tzv. lurdského zázraku, kdy se 
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před 164 lety se zjevila Panna Marie v Lurdech. Později v blízké 
jeskyni vytryskl ze skály pramen a do Lurd začalo jezdit velké 
množství poutníků a nemocných.
„Za celé dějiny Lurd tam byla uzdravena necelá stovka lidí, ale 
úlevu, posilu a vyrovnání se s  nemocí tam získalo ohromné 
množství nemocných. Kdo zažil pár dní v  Lurdech, dáte mi za 
pravdu, že nemocný tam má přednost přede všemi,“ pronesl ve 
své úvodní řeči biskup Kajnek. Shrnul tak zároveň i principy hos-
picové péče, která umírajícím pacientům poskytuje individuální 
přístup a úlevu od projevů nemoci.
„My také dostáváme k  nemocným a jejich příbuzným, kteří 
jsou zcela zdevastovaní situací, ve které se nachází. Zdravotně, 
duševně i duchovně. A my jim chceme podat pomocnou ruku  
a říct: Nebojte se! Tu vaši situaci zvládneme. Neumíme všechno, 
ale ze všech sil se vám budeme snažit pomoct,“ popsal činnost 
mobilního hospice primář Hospice Anežky České MUDr. Jan Král 
během své prezentace o službách, které se v novém centru bu-
dou poskytovat.
„Za nové zázemí jsem moc ráda. Myslím, že čas už dospěl k tomu, 
abychom měli větší zázemí, abychom tam už nebyli v těch kra-
bicích a věcech, co padají na hlavu. Toho si nesmírně vážím  
a myslím, že nás k tomu dovedli i pacienti, protože ta práce, kte-
rou děláme, není, jak by někdo řekl – vyčerpávající, náročná – 
taková ona skutečně je, to je pravda. Ale na druhou stranu nám 
ta práce dává obohacení a když ji děláme dobře, máme dobrý 
pocit na duši a to nás žene dál,“ řekla k novému zázemí vrchní 
sestra Mobilního hospice Anežky České, Iva Valerová.
Miroslav Wajsar, ředitel Oblastní charity dodal: „Děkujeme všem, 
kteří tuto stavbu pomáhali zrealizovat. Rekonstrukce probíhala 
ve spolupráci s Královéhradeckým krajem, na jejím dokončení 
se pak finančně podílelo velké množství dárců, partnerů z řad 
firem, nadací. Ani samotná každodenní činnost charity by však 
bez dárců nebyla možná a jsme velice vděční, že nás tato pod-
pora po dobu naší činnosti provází.“
Následovalo přestřihnutí pásky a požehnání nových prostor 
centra, včetně malé domácí kaple Neposkvrněného Srdce 
Panny Marie. Po nastěhování všech služeb začne provoz od  
1. března.
Součástí programu bylo i poklepání na základní kámen další eta-
py ve výstavbě centra. Tou je vybudování chráněného bydlení, 
sociální služby, která doposud v Červeném Kostelci a okolí chy-
běla. Po dokončení třetí etapy na konci roku 2022 vznikne areál 
vzájemně propojených sociálních a zdravotnických služeb.

Jan Kordina

„Jak dál???“
Vážení spoluobčané Velkého Poříčí, dnes jsem se dozvěděl, že se 
letos uskuteční Poříčské pivní slavnosti. Volal mi přímo organi-
zátor této akce – akce se koná na konci května. Nic víc, nic míň. 
Začal jsem sám sobě klást otázky: Proč mi vlastně volal? Někdo 
mu řekl, aby mi zavolal? Jaký ten hovor měl smysl? První myšlen-
ka – jsi jednatelem SDH Velké Poříčí, tak asi kvůli tomu, pouze 
sdělení – informace. A čím déle jsem nad tím přemýšlel, vyba-
vovaly se mi historické spojitosti mezi organizátorem a SDH. 
Při konání prvního ročníku nebyla domluvena vzájemná spolu-
práce, proto vše z hlediska této akce bylo v následujících letech 
řešeno přes zástupce městyse, resp. pana starostu Krále. Akce 

se koná v těsné blízkosti hasičské zbrojnice, případně i v  jejím 
areálu. Mnohdy bylo nutné najít kompromisy takové, aby vyho-
vovaly oběma stranám. Při prvních ročnících se totiž termín akce 
shodoval s konáním okrskové soutěže a členové sboru částeč-
ně potřebovali využívat hasičárnu před a po této soutěži. Tento 
termín soutěže neplánoval SDH Velké Poříčí, ale okrsek Hronov. 
Proto pro sbor byly překvapující následující informace kolující 
po Velkém Poříčí, že SDH organizátorovi „hází klacky pod nohy“. 
Za svou osobu mohu konstatovat, že jsem se jako zástupce sbo-
ru účastnil všech jednání s organizátorem a body domluvené za 
účasti pana starosty byly kromě jednoho případu vždy ze strany 
SDH dodrženy. Tím jediným případem byl ročník, kdy se někteří 
členové sboru vyskytovali na balkoně hasičské zbrojnice během 
koncertů. I za toto jednání byli členové sboru „odsouzeni“. V dal-
ších letech byly podmínky upraveny a ze strany SDH dodržová-
ny. 
Z  mého pohledu však nebylo vše dodržováno ze strany orga-
nizátora. Ve většině případů tomu bylo tak, že organizátor akce 
něco potřeboval (tu lavičky, tu dřevo apod.) a někomu ze členů 
SDH se zavolalo a domluvilo, že za drobnou úplatu budou dané 
věci poskytnuty. Problém však nastal v tom, že organizátor akce 
se ke smluveným závazkům neměl, jak já říkám, „hrál si na mrt-
vého brouka“. Členové sboru však na dané dohody nezapomněli 
a v dalším roce začali mít (mým jménem) požadavky, aby tyto 
závazky byly splněny nebo nebude poskytnut prostor u hasičské 
zbrojnice. Vše ve shodě s názorem pana starosty. Nejednalo se  
o jeden ročník, po každém ročníku jsme něco podobného řešili. 
A zde asi vznikl všeobecný názor, že hasiči „hází klacky pod nohy 
organizátorovi“. Věřte tomu, že pokud by organizátor jednal fé-
rově, před danou akcí vše domluvil, a následně také splnil, nebyl 
by žádný problém. A výmluvy, že „on už je takový a jiný nebude“, 
můj názor bohužel už nezmění. Pokud se něco domluví, byť úst-
ně, tak to má platit. 
A proto jsem se rozhodl napsat tento článek, protože se mi nelí-
bí nefér jednání organizátora akce. 
Tímto způsobem jednat nelze. Proto, až opět někde uslyšíte 
negativní reakce na hasiče ve Velkém Poříčí, možná už budou 
pravdivé. Protože jeho závazek za půjčení laviček při poslední 
akci stále není splacen, a už to je pár let. A je otázkou, zda ho 
budeme chtít splatit, když je s námi tímto způsobem jednáno. 
Nebo spíše nejednáno. Jsme osloveni pouze v době, kdy od nás 
někdo něco potřebuje. 
Na druhou stranu musím také upřímně říci, že obdivuji lidi, jak 
podobnou akci dokáží zorganizovat, musí to dát neskutečné úsi-
lí. Sám pomáhám organizovat mnohem menší akce v rámci SDH.
A ještě jedna poznámka, která někoho třeba napadne – mě taky 
napadla. 
Co si vlastně ti hasiči nárokují, když hasičárna není jejich, areál 
není jejich, tak co vlastně chtějí??? Řeknu vám, jak to je. Nechtějí 
prakticky nic, možná pouze to, aby s nimi bylo jednáno férově, 
a to, co se domluví, tak aby platilo. Tak, jak to třeba platí s pa-
nem starostou Králem. Hasiči mají ve správě zbrojnici a přilehlý 
areál, a ty se snaží udržovat a zvelebovat, obětují tomu nemálo 
svého volného času. Hasiči se vždycky v celé své historii výraz-
ně podíleli na chodu městyse – obce. Vždy se výraznou měrou 
spolupodílejí na pořádání akcí a vždycky se dokázali s ostatními 
domluvit. Proč to tedy nejde při této akci? Zkuste se nad tímto 
zamyslet, a nedělejte ukvapené závěry.
A poslední věc. Výše uvedený text píši ze svého osobního pře-
svědčení, jedná se o mé názory, nikdo z ostatních hasičů o něm 
nemá ani potuchy. Proto prosím, pokud nebudete mít se mnou 
shodný názor, řešte to se mnou, nezatahujte do toho ostatní ha-
siče. Děkuji. 

Leoš Hejna
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Ceny vody pro rok 2022
Představenstvo společnosti Vodovody a kanalizace Náchod, a.s. 
na svém zasedání dne 14.12.2021 posoudilo všechny závazné 
podmínky cenové regulace, jimiž je společnost vázána, a roz-
hodlo o úpravě cen pro rok 2022 takto:
od 1. 1. 2022 s 10% DPH
Vodné    44,00 Kč/m3

Stočné s napojením na ČOV 44,77 Kč/m3

Stočné bez napojení na ČOV 14,36 Kč/m3

Vodné a stočné   88,77 Kč/m3

Od 1. 1. 2022 dochází ke zvýšení ceny vody pitné o 2,05 Kč/m3

(včetně DPH) a ceny vody odpadní o 1,90 Kč/m3 (včetně DPH). 
Celkově dochází pro odběratele obou služeb ke zvýšení o 3,95 
Kč/m3 (včetně DPH). Oproti cenám platným v roce 2021 tak do-
chází k navýšení vodného a stočného celkem o 4,7%. Mezi hlav-
ní faktory působící na vývoj ceny je nutné zmínit zejména nárůst 
cen energií, materiálu a stavebních prací.

Otevření kompostárny 
Kompostárna v Lokvencově dole bude 
otevřena od soboty 26. března 2022. 

Otevírací doba bude stejná jako 
v předchozích letech: 

úterý, čtvrtek: 14:00 h – 17:00 h
sobota: 9:00 h – 12:00 h

INZERCE
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Čáp Josef, ZEDNICKÉ A OBKLADAČSKÉ PRÁCE, t.č. 602 380 709
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